
Originale 

 
 

 

Comune di Val della Torre 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DELL’AREA SERVIZI FINANZIARI - RISORSE 
UMANE 

 

N.  194 del 21/07/2025 
 
 
 
 
OGGETTO: 

REVOCA DEL BANDO DI CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER LA COPERTURA DI 
N. 1 POSTO A TEMPO INDETERMINATO CON IL PROFILO PROFESSIONALE 
INQUADRATO NELL'AREA DEGLI ISTRUTTORI EX CATEGORIA C-PRESSO L'AREA 
TECNICA GESTIONE DEL TERRITORIO           
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI FINANZIARI - RISORSE UMANE   
 
 
 
Proposta n.  322 del 17/07/2025  

 
 
RICHIAMATI i Decreti Sindacali, adottati ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., n. 3 in data 21.02.2025 
con cui è stato conferito l’incarico per la posizione organizzativa dell’Area Servizi finanziari – Risorse umane con 
decorrenza dal 01.03.2025, n. 6 in data 24.06.2025 con cui è stato conferito l’incarico per la posizione organizzativa 
dell’Area Servizi Demografici e Fiscalità locale, n. 7 del 25.06.2025 con cui è stato conferito l’incarico per la posizione 
organizzativa dell’Area Vigilanza con decorrenza 1.07.2025, n. 8 del 25.06.2025 con cui è stato conferito l’incarico 
per la posizione organizzativa dell’Area Gestione del Territorio con decorrenza dal 1.07.2025 e sino al 31.12.2025, n. 
9 in data 25.06.2025 con cui è stato conferito l’incarico per la posizione organizzativa dell’Area Servizi Generali ed 
Istruzione con decorrenza dal 1.07.2025;  
 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 2 del 20/01/2025 avente ad oggetto la nomina del Segretario Comunale 
Dott.ssa Montanari Francesca; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15/02/2024 “Procedura di riequilibrio finanziario pluriennale 
(art. 243 bis del D.lgs. n. 267/2000) – Approvazione”;  
 
VISTA la deliberazione di C.C. n. 30 in data 16/12/2024 avente ad oggetto: “Approvazione del documento unico di 
programmazione (D.U.P.) 2025/2026/2027 ex art. 170 d.lgs. 267/2000”; 
 
VISTA la deliberazione di C.C. n. 31 in data 16/12/2024 avente ad oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione 
2025/2026/2027 ex art. 174 d.lgs. 267/2000 e s.m.i.”; 



 
RICHIAMATA, la deliberazione di G.C. n. 1 del 30/01/2025 avente ad oggetto l’approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione finanziario (P.E.G.) 2025/2026/2027; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 2 del 30/01/2025 ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITA’ ED ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2025/2027 E SUCCESSIVA APPROVAZIONE DEL 
PIANO DI PREVENZIONE CORRUZIONE E TRASPARENZA 2025/2027; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 28/04/2025 avente ad oggetto “Approvazione rendiconto 
della gestione esercizio 2024 ed allegati previsti dal d.lgs 267/2000 e d.lgs 118/2011 e s.m.i. . 
 
CONSIDERATO CHE  
- con determinazione del Responsabile dell’Area Servizi Finanziari-Risorse umane n. 131 del 30/05/2025 è stato 
indetto concorso pubblico, per soli esami, per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno ed indeterminato con il profilo 
professionale di Istruttore Tecnico – Area contrattuale degli istruttori del CCNL Funzioni Locali 16/11/2022- da 
inserire nell’area Gestione del Territorio del Comune di Val della Torre – approvazione Bando; 
- il Bando di che trattasi è stato pubblicato all’albo Pretorio online, nella sezione Amministrazione trasparente-Bandi 
di Concorso del Comune di Val della Torre e sul Portale del Reclutamento “Inpa” dal 04/06/2025 al 03/07/2025; 
- sono pervenute n. 31 domande di partecipazione alla procedura concorsuale di cui n. 26 sono risultate idonee come 
da Determinazione n. 172 del 08/07/2025 avente ad oggetto “……APPROVAZIONE ELENCO CANDIDATI 
AMMESSI ALLA PROVA SCRITTA E DETERMINAZIONE CALENDARIO PROVE” 
- allo stato attuale non è stata espletata alcuna attività ulteriore inerente alla procedura concorsuale in oggetto; 
 
CONSIDERATO 
- che il consolidato orientamento giurisprudenziale secondo cui “la pubblica amministrazione è titolare dell’ampio 
potere discrezionale di far luogo alla revoca di un bando di concorso pubblico fino al momento in cui non sia 
intervenuta la nomina dei vincitori. Fino a tale momento i meri partecipanti vantano all’uopo una semplice aspettativa 
alla conclusione del procedimento” – cfr ex multis Cons. di Stato, sez. III, sent. N. 4554/2011); 
 
- la giurisprudenza amministrativa che ha ribadito come la revoca di un bando di concorso pubblico rientri nei normali 
ed ampi poteri discrezionali della pubblica amministrazione che, fino a quando non sia intervenuta la nomina dei 
vincitori, può provvedere alla revoca per sopravvenute nuove esigenze organizzative o per il mutamento della 
situazione di fatto o di diritto e, quindi, per sopravvenute ragioni di interesse pubblico (cfr. Cons. Stato, sent. nn. 
4554/2011, 3401/2005, 6508/2003, 582/2020), in quanto “la revoca del provvedimento amministrativo è connotata da 
un alto tasso di discrezionalità inerente alla verifica e (o) sussistenza dei requisiti previsti per legge, che, ai sensi 
dell’art. 21 quinquies, L. 7 agosto 1990 n. 241, possono alternativamente consistere in sopravvenuti motivi di 
pubblico interesse, ovvero nel mutamento della situazione di fatto e sua nuova valutazione alla luce dell’interesse 
pubblico originario (…) per ragioni di merito, vale a dire di opportunità e convenienza”, per effetto di una 
rimeditazione dell’assetto di interessi fissato dal provvedimento oggetto di revoca, alla luce del mutamento della 
situazione di fatto o di diritto o della sopravvenienza di un interesse pubblico (cfr. ex multis Cons. di Stato, sent. n. 
5026/2016, sent. n. 554/2013); 
 
RICHIAMATO l’Art. n. 18 del Bando di Concorso pubblico per la copertura di un posto a tempo indeterminato di n. 1 
unità con il profilo di Istruttore Tecnico – area Contrattuale degli istruttori del CCNL funzioni locali 16/11/2022- da 
inserire nell’Area Gestione del Territorio del Comune di Val della Torre – approvato con determinazione n. 131 del 
30/05/2025 “L’Amministrazione si riserva ampia ed insindacabile facoltà di: 
-sospendere o revocare il concorso per sopraggiunte limitazioni normative, per sopravvenute ragioni di interesse 
pubblico o quando ciò sia richiesto nell’interesse del Comune, senza che gli interessati possano vantare alcun diritto 
o pretesa di sorta”; 
 
EVIDENZIATO che nel Bando in oggetto, all’art. 11 – Materie di Esame – per un errore materiale non risultano 
previste materie di esame inerenti l’urbanistica e l’edilizia privata che costituiscono elemento fondamentale del ruolo 
che la figura tecnica dovrà ricoprire all’interno dell’Area Gestione del Territorio; 
 
RITENUTO pertanto opportuno procedere: 
 
- alla revoca del Bando approvato con determinazione n. 131 del 30/05/2025 
- all’annullamento delle prove scritte ed orali previste rispettivamente il 25/07/2025 ore 09:30 e il 28/07/2025 ore 
10:00 
- al rimborso ai candidati della Tassa di concorso pari ad € 10,00  
- all’indizione di un nuovo Bando per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno ed indeterminato con il profilo 
professionale di istruttore Tecnico-Area Contrattuale in base al CCNL Funzioni locali 16/11/2022 – da inserire 
nell’Area Gestione del Territorio – Edilizia Privata – del Comune di Val della Torre, con successivo atto di 
approvazione;  
 



RITENUTO che l’adozione del presente provvedimento competa al sottoscritto Responsabile dell’Area per il 
combinato disposto agli artt. 107 e 109 del decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
 
 
 

DETERMINA 
 
 

 
1. DI REVOCARE il Bando di Concorso, per soli esami, per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno ed 

indeterminato con il profilo professionale di Istruttore Tecnico – Area contrattuale degli istruttori del 
CCNL Funzioni Locali 16/11/2022- da inserire nell’area Gestione del Territorio del Comune di Val 
della Torre – approvato con determinazione n. 131 del 30/05/2025 per le motivazioni - anche ai sensi 
e per gli effetti dell’art. n. 3 della Legge 07 agosto 1990 n. 241 – esposte in premessa che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. DI DISPORRE la pubblicazione dell’avviso di revoca del concorso pubblico in oggetto all’Albo pretorio 
online, nella pagine dedicata alla procedura della sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di 
Concorso del Sito Istituzionale dell’Ente e sul portale del Reclutamento “Inpa”;   
 

3. Di AUTORIZZARE l’ufficio Ragioneria a procedere con il rimborso della Tassa di Concorso ai 
partecipanti; 
 

4. DI INDIRE con successivo atto il Bando per Istruttore Tecnico - Area Contrattuale in base al CCNL 
Funzioni locali 16/11/2022 – da inserire nell’Area Gestione del Territorio – Edilizia Privata per la 
copertura di n. 1 posto a Tempo Pieno ed indeterminato;  

 
5. DI DARE ATTO che a norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 e s.m.i. si rende noto che il 

responsabile del procedimento è Rag. Ballesio Monica, Responsabile dell’Area Servizi Finanziari 
Risorse Umane. 

 
6. DI ESPRIMERE in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 
 
 
 
 
 
 
7. DI DARE ATTO che la presente determinazione assume efficacia dalla data di adozione.  
 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale innanzi al 
Tribunale Amministrativo del Piemonte entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione, ovvero di ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla pubblicazione. 

 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
  
 

   IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI FINANZIARI - RISORSE UMANE    
         firmato digitalmente  MONICA BALLESIO   
     


